Соединительные блоки для насосов однокон-
турной системы, тип AB, AL
Документация к изделию
D 6905 AB
11-2022  -1.4 ru
Рабочее давление, p
макс.
:

6/55 D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 HAWE Hydraulik SE
Обзор выбора
Тип Описание Условное обозначение
AB 1 Предохранительный клапан на выбор с обозначением компонента или без
Опции:
– Блокировка обратного потока в R
– Обратный клапан в P перед предохранительным клапаном или после него
– Дополнительные функции такие, как перепускной клапан, пропорциональный
предохранительный клапан,
напорный фильтр и фильтр обратного потока добавляются в виде модулей.
см. Глава 2.1, "Соединительный блок типа AB 1"
AB 1 K Предохранительный клапан на выбор с обозначением компонента или без
Опции:
– Блокировка обратного потока в R
– Обратный клапан в P перед предохранительным клапаном или после него
см. Глава 2.2, "Соединительный блок типа AB 1 K"
AL 11 Опции:
– Соединительный блок с отсечным клапаном типа LV 10 согласно D 7529
– Обратный клапан в P
см. Глава 2.4, "Соединительный блок с отсечным клапаном типа AL"
AL 12 Опции:
– Соединительный блок с отсечным клапаном типа LV 10 согласно D 7529
– Обратный клапан в P
см. Глава 2.4, "Соединительный блок с отсечным клапаном типа AL"
AL 21 F Предохранительный клапан типа CMVX 2 согласно D 7710 TUV
Опции:
– Соединительный блок с отсечным клапаном типа LV 20 согласно D 7529
– Фильтр обратного потока (см. Глава 2.1.9, "Исполнение фильтра")
– Спускной клапан
см. Глава 2.4, "Соединительный блок с отсечным клапаном типа AL"
HAWE Hydraulik SE D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 7/55
Тип Описание Условное обозначение
AL 21 D 10 Предохранительный клапан типа CMVX 2 согласно D 7710 TUV
Опции:
– Соединительный блок с отсечным клапаном типа LV 20 согласно D 7529
– Напорный фильтр (см. Глава 2.1.9, "Исполнение фильтра")
– Спускной клапан
см. Глава 2.4, "Соединительный блок с отсечным клапаном типа AL"
8/55 D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 HAWE Hydraulik SE
2.1 Соединительный блок типа AB 1
В соединительный блок типа AB 1 интегрирован предохранительный клапан, который может быть выполнен в виде
компонента, прошедшего испытания по конструктивному типу.
В линию P и R могут быть интегрированы обратные клапаны. Промежуточные секции и монтажные плиты позволяют
устанавливать перепускные и пропорциональные предохранительные клапаны.
Условное обозначение
Пример заказа
UV/EM21 /G 24 UF 1 G2 -AB 1 PV R X C 180 V -P/EM 21 /G 24 -ZA 1/...
2.3.1 "Промежуточная секция со спускным
клапаном"
Управляющий электромагнит
2.1.2 "Дополнительная опция"
2.1.8 "Регулировка предохранительного клапана (тип MVE 4)"
2.1.7 "Диапазон давления и установочное давление"
2.1.6 "Обозначение компонента"
2.1.5 "Блокировка обратного потока"
2.1.4 "Обратный клапан в P"
2.1.1 "Основной тип"
2.1.10 "Контроль фильтра"
2.1.9 "Исполнение фильтра"
Управляющий электромагнит
2.1.3 "Промежуточная секция с перепускным клапаном"
HAWE Hydraulik SE D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 9/55
2.1.1 Основной тип
Допустимые значения объемного расхода насосной подачи, а также установочное давление зависят от выбранного
исполнения фильтра (2.1.9 "Исполнение фильтра") и ступени давления (2.1.6 "Обозначение компонента").
Тип Описание Порты
P, P1, R, R1
Объемный расход
Qмакс. (л/мин)
Установочное
давление
pмакс. (бар)
AB 1 Предохранительный клапан, не прошедший
испытания по конструктивному типу
Тип MVE 4 согласно D 7000/1
G 1/4 20 700
AB 1 ... X Предохранительный клапан, прошедший испытания
по конструктивному типу
Тип MVEX 4 согласно D 7000 TUV
G 1/4 24 400
2.1.2 Дополнительная опция
Обозначение Описание Условное обозначение
- P/EM 21 Перепускной клапан типа EM 21 согласно D 7490/1
(pмакс. = 400 бар)
Электромагнитное управление согласно D 7490/1, таблица 4
- P/PMVP Пропорциональный предохранительный клапан типа PMVP 4 согласно D 7485/1
Настройка предохранительного клапана зависит от используемого
пропорционального предохранительного клапана.
Настройка давления предохранительного клапана должна быть на 10 % выше
максимального давления пропорционального предохранительного клапана.
В предохранительном клапане, прошедшем испытания по конструктивному типу,
возможны только диапазоны давления E, C и G согласно 2.1.7 "Диапазон давления и
установочное давление".
В предохранительном клапане, не прошедшем испытания по конструктивному типу,
возможны только диапазоны давления C, B и А согласно 2.1.7 "Диапазон давления и
установочное давление".
Напряжение катушки см. D 7485/1, таблица 3
При использовании фланцевой пластины PMVP 4 PMVP необходимо регулировать только
до 90 % системного давления. Превышение указанного показателя может привести к
нестабильности системы.
Пример:
Настройка предохранительного клапана составляет 200 бар. Используется PMVP 45-43.
Максимальное системное давление доходит до 270 бар. Впоследствии возможна
настройка PMVP 45-43 до 180 бар.
- P/A Переходная плита со спускным клапаном и портами P1, P2, R1, M (G 1/4)
(pмакс. = 400 бар)
- P/JIS Переходная плита с портом G 1/4 JIS
- 3 ... 8
- 51 EA1 ... 51 EA6
- 51 EI1 ... 51 EI6
- 6 E(R)1 ... 6 E(R)4
- 7 E1 ... 7 E4
см. Глава 2.3.2, "Реле давления"
Порт в P1
10/55 D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 HAWE Hydraulik SE
2.1.3 Промежуточная секция с перепускным клапаном
Тип Описание Условное обозначение
U/EM 21 . /… Перепускной клапан типа EM 21 согласно D 7490/1
(pмакс. = 400 бар)
Электромагнитное управление согласно D 7490/1, таблица 4
Положение:
■ в опции исполнения с фильтром после плиты UD / UF
■ в опции исполнения без фильтра перед основным типом AB 1
(см. "Возможности комбинирования", стр. 6)
UV/EM 21 . /… Перепускной клапан типа EM 21 согласно D 7490/1
(pмакс. = 400 бар)
Электромагнитное управление согласно D 7490/1, таблица 4
Положение:
■ в опции исполнения с фильтром перед плитой UD / UF
(см. "Возможности комбинирования", стр. 6)
U(V)/EM 21 S
U(V)/EM 21 V
2.1.4 Обратный клапан в P
Обратный клапан в линии P предотвращает обратный поток масла, когда агрегат выключается. Это позволяет поддержи-
вать давление в системах с нулевой утечкой.
Обозначение Описание Условное обозначение
без обозначения Без обратного клапана в P
P Обратный клапан в порте P после предохранительного клапана
PV Обратный клапан в порте P перед предохранительным клапаном
HAWE Hydraulik SE D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 11/55
2.1.5 Блокировка обратного потока
Блокировки обратного потока предотвращают опорожнение бака, если демонтировать группу клапанов с соединительного
блока. Они позволяют обеспечить предварительное напряжение линии R в группе клапанов. Блокировку обратного потока
можно использовать только с напрямую подключенной группой ходовых клапанов. Прямой трубный монтаж невозможен.
Обозначение Описание Условное обозначение
без обозначения без блокировки обратного потока в R
R с блокировкой обратного потока в R (давление открытия ок. 0,1 бар)
R1 с блокировкой обратного потока в R (давление открытия ок. 0,9 бар)
2.1.6 Обозначение компонента
Обозначение Описание
без обозначения без обозначения компонента (предохранительный клапан типа MVE 4)
X с обозначением компонента (предохранительный клапан типа MVEX 4)
2.1.7 Диапазон давления и установочное давление
(Предохранительный клапан типа MVE 4 / MVEX 4)
Диапазон давления Установочное давление
pмин.–pмакс. (бар)
Объемный расход
Qмакс. (л/мин)
Обозначение компонента
без обозначения компонента
F 0 - 80 20 --
E 81 - 160 20 --
C 161 - 315 20 --
B 316 - 500 20 --
A 501 - 700 12 --
с обозначением компонента
H 80 - 90
F 91 - 110
22 TÜV.SV.18 – 1149.4.F.22.p
E 111 - 180
C 181 - 290
24 TÜV.SV.18 – 1149.4.F.24.p
291 - 320 20 TÜV.SV.18 – 1149.4.F.20.p
G
321 - 350
B 351 - 400
22 TÜV.SV.18 – 1149.4.F.22p
12/55 D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 HAWE Hydraulik SE
2.1.8 Регулировка предохранительного клапана (тип MVE 4)
Регулировка возможна только в предохранительном клапане типа MVE 4 без обозначения компонента. Вариант с обозначе-
нием компонента типа MVEX 4 имеет фиксированную настройку и опломбирован.
Обозначение Описание Условное обозначение
без обозначения с фиксированной настройкой, регулирование инструментом
R ручная регулировка (барашковый винт и барашковая гайка)
V ручная регулировка (поворотная ручка, самостопорящаяся)
2.1.9 Исполнение фильтра
В фильтре обратного потока фильтруется масло, текущее обратно от потребителей через группу клапанов. Постоянная
фильтрация улучшает чистоту масла.
Обозначение Описание Тонкость очистки Объемный расход
Qмакс. (л/мин)
Условное обозначение
UF 0 30 [м абс. 7
UF 1
UF 2
UF 3
Фильтр обратного потока с байпасным
обратным клапаном
12 [м абс.
(212 Ú 200)
15
21
33
UF 31 Фильтр обратного потока без байпасного
обратного клапана
12 [м абс.
(212 Ú 200)
7
UD 5 5 [м абс.
(25 Ú 200)
UD 10
Напорный фильтр с байпасным обратным
клапаном, давление открытия 2,5 бар
pмакс. = 400 бар
10 [м абс.
(25 Ú 200)
UD 51 5 [м абс.
(25 Ú 200)
UD 101
Напорный фильтр без байпасного обратного
клапана
pмакс. = 400 бар
10 [м абс.
(25 Ú 200)
24
HAWE Hydraulik SE D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 13/55
2.1.10 Контроль фильтра
Обозначение Описание Условное обозначе-
ние
с фильтром обратного потока
без обозначения нет
V1 Реле давления, давление переключения 2 бар, подключение к электропитанию штепсельным
разъемом
VM1 Реле давления, давление переключения 2 бар, подключение к электропитанию M12x1
G1
G2
■ G1: оптический контроль фильтра, угловое резьбовое соединение
■ G2: оптический контроль фильтра, прямое резьбовое соединение
Оптический индикатор загрязнения типов G1 и G2 не рекомендуется использовать, если между
секцией UF и агрегатом используются дополнительные промежуточные секции или дистанци-
онные прокладки. При использовании дополнительных промежуточных секций за счет более
высокого динамического давления искажаются показатели индикатора.
с напорным фильтром
без обозначения нет
VA1 Оптический контроль фильтра, автоматический сброс
VV1 Оптический контроль фильтра, ручной сброс
VE1 Реле давления, давление переключения 2 бар (обозначение фильтра D5, D10), давление
переключения 5 бар

Тип AL 21 подходит только для установки на компактных агрегатах типа HK(F) 4 согласно D 7600-4, типа HK 3 согласно
D 7600-3 и типа HKL(W) согласно D 7600-3L.
Условное обозначение
AL 11 AL 12 AL 21 F AL 21 D10(V)
Пример заказа
AL 11
AL 21 F2
AL 21 D10V
G1
R - C 250
- E 90
- F 50
/100
/60
 - 7/80
 - 5/40
2.3.2 "Реле давления"
Только у типа AL 21: настройка давления предохранительным клапаном с фиксированной
настройкой
2.4.3 "Диапазон давления и настройка давления отсечного клапана"
2.1.5 "Блокировка обратного потока"
2.4.2 "Индикатор загрязнения фильтра обратного потока"
2.4.1 "Основной тип"
HAWE Hydraulik SE D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 19/55
2.4.1 Основной тип
Обозначение
Отсечной клапан
с фиксированной
настройкой
с возможностью
регулировки
Порты (ISO 228-1)
P, R
Макс. рекоменду-
емый объемный
расход
(л/мин)
Указание и pмакс.
AL 11 AL 12 G 1/4 12 pмакс. = 350 бар
AL 21 F0
AL 21 F1
AL 21 F2
AL 21 F3
-- G 1/4 и G 3/8
(S = G 1/2)
18
pмакс. = 350 бар,
фильтр обратного потока и дополнительные
элементы см.
2.1.9 "Исполнение фильтра" и 2.4.2
"Индикатор загрязнения фильтра обратного
потока"
AL 21 D0
AL 21 D5
AL 21 D10
AL 21 D51
AL 21 D101
-- G 1/4 и G 3/8
(S = G 1/2)
18
pмакс. = 350 бар,
Напорный фильтр и дополнительные
элементы см. 2.1.9 "Исполнение фильтра" и
2.1.10 "Контроль фильтра"
2.4.2 Индикатор загрязнения фильтра обратного потока
Обозначение Описание Условное обозначение
без обозначения нет
G Оптический индикатор загрязнения, прямое резьбовое соединение
G1 Оптический индикатор загрязнения, угловое резьбовое соединение
V Реле давления, давление переключения 2 бар, подключение к электропитанию
штепсельным разъемом

В случае несоблюдения требований либо неправильного монтажа комбинаций соединительных блоков возможны
сбои в работе и негерметичность.
Пример заказа KA
U3 -UV/EM 21 S-G 24 -UD 101 VE1 -AB 1 B -P/PMVP 4-41/G 24
Монтажное положение C см. указание к дополнительным опциям
Монтажное положение A
Монтажное положение @
Монтажное положение <
1 Дистанционная прокладка типа U3
2 Промежуточная секция с EM типа UV/EM
3 Промежуточная секция с напорным фильтром
типа UD
4 Соединительный блок типа AB 1
5 Переходная плита для PMVP
6 Пропорциональный клапан типа PMVP
7 Переходная плита для EM
например, UD101 VE1-AB 1/C300-P/EM
8 Переходная плита для G 1/4 JIS
z.B. UD101 VE1-AB 1/C300-P/JIS
9 Промежуточная секция с фильтром обратного
потока типа UF
например, UF1-AB 1/C300-P/PMVP
Примерное изображение,
U3-UV/EM 21 S-G 24-UD 101 VE1-AB 1 B -P/PMVP 4-41/G 24
Моменты затяжки (Н·м)
M6 M8
Алюминий 10 15
Сталь 17 24
HAWE Hydraulik SE D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 49/55
5.3 Указания по эксплуатации
Соблюдайте настройку конфигурации изделия, а также давления и объемного расхода.
Обязательно соблюдайте содержащиеся в этой документации указания и технические параметры.
Кроме того, следуйте указаниям, содержащимся в общем руководстве по эксплуатации установки.
УКАЗАНИЕ
Перед использованием внимательно прочтите документацию.
Документация должна быть постоянно доступна для операторов и персонала, ответственного за техническое
обслуживание.
Документация должна всегда соответствовать новейшей версии и включать все дополнения и изменения.
ВНИМАНИЕ
Перегрузка компонентов из-за неправильных настроек давления.
Легкие травмы.
■ Следить за максимальным рабочим давлением насоса, клапанов и резьбовых соединений.
■ Настройки и изменения давления необходимо выполнять только с одновременным контролем по манометру.
Чистота и фильтрация рабочей жидкости
Загрязнения микрочастицами могут существенно нарушить работу изделия. Загрязнения могут привести к необратимым
повреждениям.
Возможные загрязнения микрочастицами:
■ металлическая стружка;
■ частицы резины от шлангов и уплотнений;
■ грязь во время монтажа и технического обслуживания;
■ продукты механического износа;
■ химическое старение рабочей жидкости.
УКАЗАНИЕ
Свежая рабочая жидкость от производителя, возможно, не соответствует требованиям к чистоте.
Возможно повреждение изделия.
Обеспечьте высокую степень фильтрации новой рабочей жидкости при заполнении.
Не смешивайте рабочие жидкости. Всегда используйте рабочую жидкость того же производителя, одинакового
типа и вязкости.
Для обеспечения бесперебойной работы соблюдайте класс чистоты рабочей жидкости (класс чистоты
см. Глава 3, "Характеристики").
Применимый документ: D 5488/1 Рекомендации по выбору масла
5.4 Указания по техобслуживанию
Регулярно (не реже одного раза в год) путем осмотра проверяйте гидравлические соединения на предмет повреждений.
При наличии внешних утечек выведите систему из эксплуатации и выполните ремонт.
Регулярно (не реже одного раза в год) очищайте поверхность устройства от отложений пыли и грязи.
50/55 D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 HAWE Hydraulik SE
6 Прочая информация